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Taipaleen Mattilan kansanvaellusajan kalmisto 

Pohjois-Pirkkalassa. 

Kertomukseen kuuluu 3 karttaa, 9 valokuvaa 

(lev. 9011 - 9018) ja H. M. 1. 9745:1-90. 

Elokuun lopulla 1932 tavattiin vesijohto-ojaa kaivettaessa 

Taipaleen kylän Mattilan talon pihamaalta joukko kansainvaellus-

ajan aseita, saviastianpaloja ja palaneita luita (9745:1-9), 

Joita pyynnöistä huolimatta ei lähetetty Kansallisrruseoon (vrt. 

M.· T:n kirjeet n:rot 1408 ja 1447 v. 1932). Allekirjoittanut 

sai tehtäväkseen kesämatkallaan 1933 lunastaa ne museoon ja 

samalla suorittaa tarpeellisen kaivauksen löytöpaikalla. 

Mattilan talo, Taipaleen kylän ainoa, on n. 2i km länsi-

lounaaseen päin Nokian sillalta, Nokian virran eteläpuolella. 

Virran rantatörmä on sen kohdalla lähes 50 m korkea (kartta 

1, kuv. 1-2). Löytö oli tavattu 

vierestä (kartat 2 - 3, kuv. 4). 

tasaista, mutta pintaturpeen alta 

talon navetan koillisnurkan 

Maan~i nta oli paikalla ollut 

oli tullut esiin kivilatomus-

ta 

ta 

( "nelikulmainen, n. 

esineet löytyivät 

li m kunnekin ki_vila tomus"), jonka al-

vierekkäin. Kivien alla oli ollut myös -

kuten kerrottiin saviastia vielä hahmollaan näkyvissä ja 
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astiassa oli ollut luunsiruja ja tuhkaa (9745:7, 9). Löytökohta 

oli valokuvattu heti paljastettuna (kuitenkin ilman esineitä), 

kuv. 5-6. Er ään isomman paikalleen jääneen kiven 

silloin otetut kuvat yhdistettävissä valokuviin 7 

karttaan 3). 

nojalla ovat 

ja 8 (ja 
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Kaivaus I. (9745:10-19). 

Löytökohdan pohjoi S•ja luoteispuol ella oli laaja, kaivetta-

vaksi sopiva alue loivasti i t äkaakkoon eli virran törmän har-

jalta poispäin viettäv~llä rinteellä. Tästä kuorittiin turve 
2 

pois 50 m laajalta alueelta. Alueen luoteisosassa, linjoilla 

F - K, oli ylinnä n. 15 o.m vahval ti melkein puhdasta paikalle 

aivan myöhäisinä aikoina ajettua täytesoraa; sen alla oli 

ohut, yleensä vain 5 - 10 am paksu kerros mustaa maata, jos-

sa oli m.m. tiilensoraa.: vanha humus- ja pihamaakerros. Mi-

tään kiveyksiä ei paljastunut. Koepistoissa tuli mustan maan 

alta esiin puhdasta moreenia. Enemmät tutkimukset tällä alu-

eella katsoin tarpeettomiksi. 

Kaivausalueen kaakkoisosasta, linjoilta A - E, paljastui 

sitävastoin n. 2,5 m leveänä vyönä poikki alueen kulkeva 

tiheä kiveys (kuv. 7 - B). Se liittyi alueen kaakkoisnurkassa 

välittömästi · viime vuonna löydetyn polttohaudan jäljelläolevaan 

kiveyksen reunaan. Kivet olivat osittain iso j a ma akiviä, joista 

useat olivat 3 - 4 vuotta sitten räj!:1yt.tämäll!1 särje_ttyjä. 

Pienemmät kivet olivat myös eni mmäkseen teräväsärmäisiä kappa-

leita, joissa lohkopinnat eivät kuitenkaan olleet tuoreita, 

päinvastoin kuin juuri mainittujen räjäytettyjen kivien palois-

sa. Tätä pikkukiveä oli 2 - 4 kerrosta. Ki veys osoittautui 

kuitenkin, sen kaakkoisnurkkaa lukuunottamatta, aivan myöhäis-

aikaiseksi taytekerrokseksi: siitä löytyi runsaasti tiilenpalo-

ja ja joitakin ilmeisesti aivan nuoria esineitä (9745:12-14, 

17-19). Joukossa oli sentään pari kuonapalaa, joitakin tiilen-

muruista eroavia palaneen saven paloja ja muuan rautaesineen 

katkelma (9745:15, 16 , 19), Joita toisellaisissa olosuhteissa 

löytyneinä olisi voinut pitää rautak autisina. Ruuduissa C:ö-7 

oli kuitenkin kivien alla pohjamaa ta vastassa ohut hiilen ja 

noen sekainen maakerros, joka saat t oi olla vanhempikin, sekin 

sentään aivan löydötön. Samoin oli ruudussa B:5, isohkon, 

korkean kiven vieressä, nokimaata hieman vahvemmaltikin, ja 

siinä näkyi joku pieni palanut luumurukin mutta ei muuta. -

Vahva täytemaakerros oli kai vauksen alimmalla linjalla A. 



Toisenluontoista oli k i veys kaivauks·en kaakk:oisnurkassa, 

viime vuonna tavatun polttohaudan kohdan reunalla (ruuduissa 

A:2-3, B:3). Siinäkin oli tosin ylinnä myöhäistä täytemaata 

(vrt. 9745:12-14), mutta ttse kiveyksen kivet olivat isohkoja 

moreenikiviä. Poltettuja luita löytyi siitä runsaasti, vieläpä 

pieni selvästi vanha raudanpalakin, ehkä vyönsoljen kieli (9745: 

~0-11). Ja vaikka paikka oli pahoin sotkeutunut vesijohtokaivauk-

sien aikana, oli mustaa väkevää luumurupitoista kulttuurimaata 

vielä, etenkin ruuduilla A:2-3, alkuperäisessä asussaan riittäväs-

ti jäljellä osoittamaan, etteivät luumurut olleet, kuten löytä-

j ~Un kertomuksen perustalla saattaisi otaksua, rajoittuneet yksin-• 

omaan saviastiaan, v a an oli niitä l a ajemmaltikin kivien lomia-

sa ja all a . Astiahauta ei tässä ole siis varmastikaan kysymyk-

sessä. Sen . sijaan viittaa se seikka, että hajasaviastianpaloja 

ei tästä 

s iaankin 

alinna 

enä~ löydetty, siihen, että saviastianpalat 9745: 7 to-
pantuun astiaan / 

kuuluvat kokonaisena hau t aanF Mustaa maata jatkui vielä 

ei kuitenkaan luumuru~itoisena vesiJohdon alle. 

Tälle alueelle ilmoitti maanomistaja, maanviljelijä Väinö 

Mattila, istuttavansa puita, jonka vuoksi sovittiin hänen kans-

saan siitä, että kaivaus jätettiin peittämättä. 

Kaivaus II (9745:20-.90). 

N. 22 - 25 m länsiluoteeseen kaivausalueen I kaakkoisnurkan 

asehauda.sta (kartta 2) ja metrin verran sitä korkeammalla, 106 

m:n korkeuskäyrän yläpuolella (kartta 1) ja siis yli 48 m 

Nokian virtaa ylempänä, oli harjanteen laella iso maakivi, jon-

ka ympärillä oli useampia isohkoja kiviä verraten säännöllises-

sä kehäjärjestyksessä. :Melkein heti ki vien- luoteispuolelta alkoi 

maa viettää loivasti luotee seen päin k ohti valtamaantietä (kuv. 

3), jonka toisella puolen se taittui jyrkäksi rantatörmäksi. 

Ison kiven kaakkoispuolelta saatiin lapionpistoihin palaneita luu-

muruja. Päätteli mme kivikehän se n ympärillä siis hautaraunioksi, 

j a kun kaivausta varten paikalla varaamastamme ajasta jäi, sel-

viydyttyämme odotettua nopeammin merkityksettömäksi osoittautunees-

ta kaivausalueen I kiveyksesta1 vielä melkein kokona inen päivä 

j äljelle, ryhdyimme rauniota tutkimaan. Turpeesta puhdiste t tuna 



oli raunio sen näköinen kuin kuva 9 osoittaa. Jo puhdistus-

työssä löytyi pintaturpeesta ja humusmaasta melkoisesti luumu-

ruJa (9745:21). vieläpä joku esinekin. Mutta luumurut eivät 

raJoittuneet suinkaan vain kivikeh~än. Sen pohjoisosassa niitä 

ei ollut paljon ensinkään. eteläosassa sitävastoin koko paljas-

tetulla alueella hyvin · runsaasti sekä kehäkivien sisä- että 

myös ulk·opuolella. Hautaraunio-diagnosimme ei ollut siis oikea, 

olimme ilmeisesti osuneet polttokenttäkalmistoon, jota jatkui 
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myös kaivausalueen etelä- ja ehkäpä myös länsipuolella. Ja löy- . 

dökset olivat siksi ru~saita, että käytettävissämme ollut aika 

ei rii t tänyt kuin n. puolen tutkimiseen koko turpeesta kuori-

tusta alueesta (kartta 3). 

Palaneita luita oli, kuten jo sanottu, heti pintaturpees-

ta alkaen n. 30 - 35 om syvälle. Myös esineitä löytyi jo ai-

van humusmaasta, n. 10 - 15 cm:n syvyydestä (vrt. luetteloa) 

lähtien 30 cm syvälle asti. Turpeen alla oli joitakin pikku-

kiviä, niiden alla tiheanä, osittain 2:na kerroksena, isohkoja 

luonnonkiviä, enimmäkseen luultavasti luontaisissa asemissaankin. 

sillä isompien kivien alta tuli esiin aivan koskematon, raaka 

pohjamoreeni. Luut ja löydökset olivat näiden kivien päällä ja 

välissä. Hiiltä huomattiin vain nimeksi, s amoin mustaa kalmisto-

maata. Ehkä on pintamaata ja pintakiviä · joskus myöhempinä ai-

koina kuljetettu paikalta pois. 

Humusmaan · alaosassa oli, ainakin ruuduissa III-IV:6-7 eli 

siis rikkai mmalla löytöalueella, n. 10 - 15. cm syvässä lahopuu-

kerrosta, joka näytti melkoisen yhtenaiseltä. Siihen kiinnitet-

tiin valitettavasti tarkemmin huomiota vasta kaivauksen ollessa 

päättymäisillään. Jos paikalla jatketaan tutkimuksia, on syytä 

erikoisesti pitää silmällä tätä havaintoa. Voisihan ajatella, 

että kalmiston katteiksi olisi tässä käytetty puita. 

Löytöjä (9745:20-90) oli eniten kaivausalueen ison keski-

kiven eteläpuolella, missä myös luita oli runsaimmin ja kiveys 

tiheintä. Kaivausalueen pohjoisosa oii taas jo melkein löydötön-

tä. Palaneilla luilla oli jyrkkä rajansa jokseenkin linjan 8 
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keskipaikkeilla ja tähän rajaan loppuivat myös varsinaiset 

esineet melkein tyysten. Joku haJaluumuru, muuan helmi kohdas-

ta 6 (9745:48), joku saviastianpala ja kuonapalat olivat rajan 

pohjoispuolelta ainoat löydökset (vrt. kartta 3). Kaivausalue 

sattui siis ehkä aivan lähelle polttokalmiston pohjoisreunaa. 
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Löytöesineet: tasavartisia solkia, ohuita rannerenkaita, hel-

miä, ketjujen katkelmia, hihnanheloja, sormus, 

veitsi ja joitakin muitakin rautaesineitä tai 

hopealevy, 

::1ellaisten 

joku 

ka tkel- 1 

mia y.m., ovat . 600-luvulta kuten kait vesijohtotöissä tavattu 

hautakin. Mielenkiintoisin on pronssinen keihään kiinnitysnaulan 

-:... pää (9745:55) Vendel-tyyppiä (vrt. Stolpe ja Arne, Vendel, t~ul, 

XLIII:4}; se saattaa ajattelemaan, että paikalta on löydettävis-

sä muitakin koruaseita. Sen vuoksi pidän tutkimuksen jatkamista 

tässä suotavana. Kaivausalue luotiin umpeen ja peitettiin tur-

peilla. 

Vaakituksen kiintopisteenä käytettiin navettarakennuksessa 

olevan maitotuvan alimman sementtirapun päällystä, jonka korkeu-

deksi on laskuissa merkitty 1. m. Maanpintami tat ka ivausalueel ta I 

otettiin vasta pintaturpeen ·j a ,ilmeisen täytemaan poistamisen 

jälkeen (kartta 2). 

Mattilan talon koillispuolelta oli heti päärakennuksesta 

lähtien huomattu maanmuokkaustöissä laajalti mustaa, hiilensekais-

ta maata, josta ei kuitenkaan oltu tavattu mitään esineitä 

(eikä nytkään näkynyt mulloksessa mitään tähdelle pantavaa). 

Paikalla on ennen ollut Hintsan talo, joka on joskus palanut, 

mis tä musta kerros voi siis Johtua. 

Oletettu uhrikivi näytettiin minulle Mattilan talosta n. 

runsaan i km:n päässä kaakkoon päin. Se oli kiillegneisi-lohka-

re, jossa oli etäämpää katsoen vahvasti uhrikuopan näköisiä mut-



ta aivan epäilyksittä luontaisia rapautumissyvennyksiä. 

Tutkimukse~ J joissa avustaJanani oli ylioppilas Eino Nikkil ~ , 

suoritettu syyskuun 17 - 20 p. 1933. 






















